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GENERAL OFFICES
NEWS BUILDING, 220 EAST 42nND STREET
NEW YORK, N. Y. 10017

L]
Written From

WASHINGTON BUREAU den 3.8.1964

714 NATIONAL PRESS BUILDING
WASHINGTON, D. C. 20004

Herrn -
G@neralstaatsanwalt Hans Guenther

Berlin 19

. Amtsgerichtsplatz 1

Sehr geehrter Herr Guenther,

aus unserem Berliner Buero fragte Herr Noeldechen an,
ob ich Ihnen bei dar Suche nach RSHA-Akten hier behilflich sein koennte,
Es scheint,dass es keinen Zustreckweg zum Amtsweg gibt,aber folgendes mag

Ihnen eine kleine Hilfe sein,

Bei der World War II Record Division of the National
Archives,Alexandria,Va. (Alexandria ist ein Vorort von Washington) la=-
gert nach Auskunft von zustaendiger Seite noch etliches Material, Ich ha=-

’ be niemanden gefunden,der bestaetligen konnte,dass darunter RSHA-Akten

——

sind,aber moeglich scheint es durchaus,

Vom State Department wurde vorgeschlagen,Slie moechten
ueber das Auswaertige Amt in Bonn und die Deutsche Botschaft hier ein

Ersuchen an

Mr. William M, Franklin,Director,
Historical Office Bureau of Public Affairs
Department of State

Washington, D.Ce.

richten, Man hat mir versichert,dass die Archivare dann sofort aktiv wer



den,so dass Sie niemanden herzuschicken brauchen. Es scheint,dass es
ohne ain solches foermliches Ersuchen Kompetenzschwierigkeiten zwi-

schen dem State Department und den Militaerarchivaren gibt,

Einen Archivar Robert Wolfe,den Herr Noeldechen als Ken-
ner der Materie erwaehnte,habe ich leider hier nicht aufspueren koen-
nen, Das Telefonbuch allein kennt ein Dutzend davon,~ wenn Sie den
middle initial angeben koennten,liesse sich der Mann wahrscheinlich
finden,. L2

Mit freundlichen Gruessen,

Thr : ' Q

/Lr(:) py‘f.a.;?;f_ H

(Rolf Breitenstein)




Auszug aus dem Schrb. des Herrn Generalstaatsanwalts
vom 10. 8. 1964

7. Un Pr. Intern vom 3. 8. 64: Ich bitte, das Schreiben

mit bestem Dank unter Hinweis auf meinen derzeitigen Urlaub
zu bestdtigen und im iibrigen der Arbeitsgruppe zuzuleiten

m.d.B.u.R. nach meiner Riickkehr

—_
et

(Vielleicht empfiehlt es sich, Herrn Senatsrat Dr. Creifelds

zu verstandigen.
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Herrn
Rolf Br e i t e n s 't e in

United Press International
Washington Bureau

714 National Press Building
Washington DC QQJQO4

Sehr geehrter Herr Breitenstein,

da sich Herr Generalstaatsanwalt Glinther zur Zeit im Urlaub
befindet, ist Thr Schreiben vom 3. August d.J. in meinen Besitz

gelangt. Fiur IEre BEmuhungen sowie Thre wertvollen Hinweise darf
/ "~ . ‘?\ " M = » W i M%
ich Thnen h danken. Die Entscheldung{’gge&mjginﬁe

. A pepmn Kot~ T At kAL
Ihref Anrégung we%#ah?eﬂ~w1rd{“ﬁf?ﬁ—ﬁg}r Generalstaatsanwalt
Gliinther nach seiner Riickkehr vom Urlaub - woraussichtiiech etwa

Mitte September 1964 - treffen.

Mit vorziiglicher Hochachtung

Berlin, den / )+ Au

2. Herrn Cherstaatsanwalt Polzin mit der Bitte um Zeichnungg;1}

%3, Alsdann mir wiedervorlegen.

Berlin, den 18. August 1964

i

Kanzigjd
Eingorangen :f- 1%\18 lg 1
’ fJ:';.. 24, . SN
‘ Le
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VON SCHLABRENDORFF

Wiesbaden, den 21, Aug.1964

Rechtsanwalt und Notar Adetheidstratie 70
Postscheckkonto: Frankfurt a. Main Nr. 105122 Telefon: 27366
Bank-Konto:
Deutsche Bank, Filiale Wiesbaden 19 204 7 / i: (a0 :
44 vy
E Gt 48
g 248 y;
! P O b L
&—\ o —y, R G ey
LUFTPOST i |
Herrn L 9. (b H
Generalstaatsanwalt //)
Dro Ginther ,

(Staatsanwaltschaft bei dem (1Y
Kammergericht)

1 Berlin-Charlottenburg

Amtsgerichtsplatz 1

Sehr verehrter Herr Generalstaatsanwalt!

Die Tatsache, dass ich léngere Zeit als Patient im Israelitischen
Krankenhaus in Hamburg gelegen habe, um mit Erfolg meinen Blutdruck
zu normalisieren, mdge mich entschuldigen, wenn ich erst heute dazu
komme, IThnen in Bestdtigung unserer beiden letzten Unterhaltungen
zu schreiben.

Dabei schicke ich Ihnen diesen Brief in doppelter Ausfertigung, um
Thnen die Mdglichkeit zu geben, meinen Brief dem Herrn Senator fir
Justiz oder einer anderen Behdorde vorzulegen,

1.Vor einigen Jahren bin ich im Auftrage der Bundesregierung in Beglei~-

tung eines Archivrates aus dem Bundesarchiv in Koblenz % Monate in
Washington und Alexandria gewesen, um dort liegende Akten des vorma-
ligen Deutschen Reiches zu sichten und zu studieren. Dariiber hinaus
hatte ich den Auftrag, dafiir Sorge zu tragen, dass der politisch wich-
tige Teil der Akten von den Vereihigten Staaten wieder an die Nach-
folgerin des Deutschen Reiches, némlich an die Bundesrepublik Deutsch-
land[zurﬁckgegeben wiirde. Meinen Auftrag habe ich mit Erfolg durchge-
fihrt.

2.Durch meine zu 1) geschilderte Beschidftigung habe ich eine Kenntnis

der in Amerika liegenden deutschen Akten, wie wohl nur wenig andere,
weil der Aufenthalt anderer Deutscher auf einen nur kurzen Ze&itraum
bemessen war, und weil die amerikanischen Archivrate Deutsch entweder
iiberhaupt ntht sprechen, oder die deutsche Sprache nur als eine

spdter zugelernte Sprache benutzen.
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Infolge des Vertrauensverhdltnisses, dassich im Laufe der letzten
Jahre zwischen den Herren des amerikanischen Nationalarchivs und
mir herausgebildet hat, bin ich wiederholt in Washington gewesen,
um bestimmte Akten zu suchen und zu finden, was mir in manchen
Fédllen auch —-zum Erstaunen der amerikanischen Archivréte- gelingt.

So war ich im Jahre 1964 zweimal in Washington, um im amerikanischen
Nationalarchiv in alten deutschen Akten zu arbeiten und zwar im
Marz und im Juni 1964.

Bei diesen beiden letzten Gelegenheiten habe ich feststellen koOnnen,
dass immer wieder neue deutsche Akten aus dem bisher nicht gesich-
teten Teil zutage gefordert worden sind. Darunter befinden sich
auch Akten des ehemaligen Reichssicherheitshauptamtes in Berlin.

Natiirlich geben die amerikanischen Archivrate von diesen histo-
rischen Schédtzen dritten Personen nur ungern Kenntnis, ein Umstand,
der den Archivridten aller Nationen eigen ist.

Sollten Sie an Akten iiber das Reichssicherheitshauptamt interessiert
sein, so bin ich gerne bereit, mit Mitarbeitern aus Threm Kreis im
Monat Oktober nach Washington zu fliegen oder zu fahren, um dort
diese Akten ausfindig zu machen und dafiir zu sorgen, dass diese
Akten im Original Thnen zur Verfiigung gestellt werden. Voraus-
setzung hierfiir ist freilich, dass mir von irgendeiner Stelle aus
die Reisekosten hin und zuriick 1. Klasse und die Unkosten des Auf-
enthaltes in Washington und Alexandria zur Verfiigung gestellt wer-
den.

Auf eine Honerierung verzichte ich,

Mit den besten Empfehlungen und freundlichen Griissen verbleibe ich

Ihr sehr ergebener

b !/ffé/fw%[
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Der Generalstaatsanwalt Dllr CbSCb rife - h

bei dem Kammergericht
4.September 1964

290
1.AR 123.63

Herrn Rechtsanwalt
und Notar
von SCHLABRENDORFF

62 ¥ i1iewm badsn
Adelheidstr. 70

Sehr geehrter Ilerr Rechtsanwalt,

llerr Generalstaatsanwalt Ginther , der sich zur Zeit

in Urlaub befindet und dort Ihr Schreiben vom 21. August d.J.
(vetr. Alexandria-Archiv) erhalten hat, hat mir dieses mit

dem Auftrag iibersandt, Ihnen zunichst den Eingang zu bestidtigen,
was ich hiermit tue. Im librigen wird Herr Generalstaatsanwalt
Giinther auf Ihren Vorschlag nach Wiederantritt seines Dienstes
zurilckkommen,

Mit vorsziiglicher Hochachtung
I.V.

Pol z i n

Ko



Der Generalstaatsanwalt I

1 I icht . 1
bel dem Kammergerich Durcﬁseﬁﬁft
4.September 1964

290
1 AR 123.63

An den
Herrn Senator filr Justiz
- persbnlich o.V.i.A. =

Betrifft: Vorermittlungen gegen Angehirige des
ehemaligen RSHA wegen liordes

Anlage: 1 Schriftstiick

Als Anlage iiberreiche ich mit der Bitte um Kenntnisnahme
Abschrift eines Schreibens des Herrn Rechtsanwalts

von Sehlabrendoril? vom 21, August d.J.,

das an Herrn Generalstaatsanwalt Glinther gerichtet ist, und

das mir dieser aus dem Urlaub mit dem Auftrage libersandt hat,
Ihnen die bschrift vorzulegen. Herr Generalstaatsanwalt Gilinther
hat, wie er mir mitteilt, in dieser Angelegenheit bereits
Vortrag gehalten und beabsichtigt, nach seiner Rilckkehr

-darauf miindlich zurilickzukommen.

I.V.

‘. 122 R B R

KQif
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Mit dem heute erschienenen Rechtsanwalt Dr. Kempner habe ich éz_
in einer etwa 1 stiindigen Unterredung eingehend die Schwierig-
keiten besprochen, die sich fiir die berliner Staatsanwaltschaft
bei den Vorermittlungen gegen Angehirige des ehemaligen RSHA -
ergehen. Dr. Kempner erkldrte hierzu, dal er versuchen wolle,
ung nach besten Kridften zu helfen. In diesem Zusammenhang habe
ich jedoch den Eindruck gewonnen, daB diese zugesagte Unter-
stiitzung kaum in der Uberlassung von Unterlagen bestehen wird.
Sie konnte aber dadurch erfolgen, daB8 Dr. Kempner der Staats-
anwaltschaft seine weitreichenden Beziehungen zur schnellen
Erledigung bestimmter - insbesondere internationaler - Anliegen
zur Verfiigung stellt. Eingehend habe ich mit Herrn Dr. Kempner
die Frage ersrtert, ob sich seines Wissens in Alexandri&n/USA

noch Unterlagen des RSHA befidnden. Herr Dr. Kéﬁpner erkléarte
hierzu, daB er dies durchaus fiir mdglich halte. Es wiirde sich
aber nicht um aus politischen Griinden zuriickgehaltene Besténde,
sondern vielmehr um solche handeln, die in dem groBen Durchein-
ander der ersten Nachkriegsjahre einfach irgendwo abgestellt

und somit nicht katalogisiert worden seien. Wer an der Auffin-
dung solcher Dokumente interessiert sei, misse daher in Kauf
nehmen, Boden-, Keller- und &hnliche Abstellrdume im Archiv
systematisch durchsuchen zu miissen. Er glaube, daf hierbei
Schwierigkeiten von amerikanischer Seite nicht zu erwarten

seien. Er sei auch bereit, auf eine an 4hn gerichtete Bchrift-
liche Anfrage der Staatsanwaltschaft § unter Angabe der gesuchten
und schon vorhandenen Unterlagen) an zwei in Washington jetzt

bei Archiven tidtige alte Bekannte heranzutreten, um deren
massgebliche leinung zu eruieren, ob begriindete Aussichten fir
die Auffindung von Aktenbestdnden des RSHA bestiinden. Er sei
sicher, daB ihm seine Bekannten ihre Meinung unverbliimt mit-
teilen wiirden,und sich dann mit einigermaﬁenygicherheit abschéatzer
lasse, oﬁwéine Reise nach Washington liberhaupt lohne.

lé/ﬂ§\/2J0t£yz Berlin, den 30. September 1964

il



GENERAL SERVICES ADMINISTRATION

National Archives and Records Service
Washington, D.C. 20408

September 30, 1964

Generalstaatsanwalt beim Kammergericht Berli
Hans Glinther

Berlin 19 - Ambsgerichtsplatz 1
Germany (West)

Dear Dr. Glinther: L

. |
T am writing to you in response to a recent telephone inquiry from
Mr. Rolf Bréitenstein of the Washington Bureau of United Press Inter-
national.

The majority of the so-called "RSHA Akten" formerly in our custody
.are described in the enclosed Guide to German Records Microfilmed at
Alexandria, Virginia pyo. 39. A relatively small number of files or
documents were not microfilmed chiefly becasuse of their apparent lack
of historical value. All of these records, filmed and unfilmed, are
nov at the Bundesarchiv in Koblenz, and presumebly have already been
examined by your staff.

A review of these "RSHA records" shows only a small number are actually
file copies from the RSHA's own files, although there are more of such
file copies inherited from the Stabskanzlei and other offices of the

SD - Hauptamt, as described for example on pages 22-25 and page 107
Guidez No. 39. Many of thesé documents contain the initials or signature
of the official who drafted them.

T have personally reviewed & group of security classified"RSHA documents”
still in the custody of our World War II Records Division in Alexandria,
Virginia. I found no documents that in my opinion would be of use

to you in prosecuting so-called "SchreibtischtB&ter” or other persons.

V Sincerely yours,

%ﬁfw% st et %uoé/) bt 1Sttt

Robert Wolfe

/?~ 5\ 0.6 4 Specialist in German Language Documents
Enclosure - 1 Diplomatic, Legal, and Fiscal Branch
[

é{\ a;,//g 7.-7.9[&

Keep Freedom in Your Future With U.S. Savings Bonds



Ich schreibe Ihnen in Erwiderung auf die kiirzlich erfolgte
telefonische Anfrage des Herrn Rolf Breitenstein vom
Washingtoner Bliro der United Press International.

Die Mehrheit der sog. "RSHA-Akten", die wir frilher in OBhut K
hatten,sind in den anliegenden Guide Nr.39 beschrieben. Eine
verh&ltnismédBig kleine Anzahl von Akten oder Dokumenten sind
nicht auf Mikrofilm aufgenommen worden, hauptséchlich deswegen,
weil sie augenocheinlich ohne jeden historischen Wert sind.

Die Gesamtheit dieser Unterlagen - gefilmt oder nicht - befinden
sich jetzt im Bundesarchiv in Koblenz, wo sie vermutlich von
Ihrer Arbeitsgruppe bereits iliber prift_worden sind .

Eine Durchsicht dieser " RSHA-Urkunden " zeigt,dal nur eine klei=
ne Anzahl von Aktenkopien wirklich aus eigen_en Akten des RSHA
stammen,wihrend der grofere Teil dieser Kopien von der Stabs=
kanzlei und anderen Amtern des SD-Hay_ptamtes herriihrt, siehe
z.B. die Seiten 22 - 25 und 10 7 des Guide. Viel e dieser Doku=
mente enthalten die Signa odne Unterschriften der Beamten,

die Sie verfolgen.

Personlich habe ich noch eine Anzahl " RSHA-Dokumente " du_rchge=
sehen, die sich als Geheimmaterial in unserer World War II
Records Division in Alexandria,Virginia, befindet.Darunter fand
ich nach meiner Auffassung keine Unterlagen, die fiir Sie von Nutzen
sein konnten,umdie sog. "Schreibtischtdter " oder andere Personen
zu verfolgen,
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Dr. Robert M.W, Kempner (Fﬂpm o f
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6 Frankfurt /Main
Feuervachstralie 16

Haa ot

Sehr geehrter Herr Doktor Kempner,

: ‘muu!ifmﬁu—%e}‘ Amfm

> ] . 4 N ‘ 4]
L—’_’ﬁ , am 30. qeptem‘b@r 1964 &ﬁél—g—t—e— 74
Vs :
Huckﬁprache M}MJ%—S—LG mit folgender Bitte gu K e X

oAz AN {
In deth water meiner Teitung durchgefiihrten Vorermittlung@we —
verfahren,gegen Angehdrige des ehemaligen Reichssicher-
) - .h
heitshauptamtes (RSHA) meiney Saohhearbeltery/J;6~4ﬁ¢
die Archive der Bundesrepublik nach Akten aus der Zel}m ! it
des sog. Dritten Reiches durchgesehen -weeden. Hierbei sind—

. auch die jetzt beim Bundesarchiv in Koblenz sowie beim

Militdrgeschichtlichen Forschungsamt in Freiburg/Breisgau

lagernden Vorgénge erfalt worden, die von amerikanischen
: e’ z : . :

Archiven -[instesondere &em 1in Alexandria (USA) - in den

letzten Jahren nach Deutschland zuriickgegeben worden sind.

Fir mein Verfahren ist nunmehr[EE;’;;;;;g von wesentlicher
Bedeutung{‘ﬁﬁ’gaﬁg} diesen in den sog. Guides erfalten

Vorgédngen noch weitere deutsche Akten in vorhan-

den sind. Hier eivinteressieren mich insbesondere Akten
: . 4£~ #,

des RSHA bzw. g €, die Korrespondenz mit ent-

halten.
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( bunden! wenn Sie diese An egenheit durch edme Anfragg, an
Thre bei amerikanischen, Archlven tatlgen Bekannten kiiren
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2ikt, sachgerecht zu
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Herrn Rechtsanwalt
Dr. Robert M.W. K em pner

Frankfur t/Main
FeuerbachstraBe 16

Sehr geehrter Herr Doktor Kempner,
gern erinnere ich mich Ihres Besuches bei mir.

Herr Erster Staatsanwalt Selle hat mir berichtet, dal Sie
am 30. September 1964 auch ihn aufgesucht haben. Unter Bezug-
nahme auf diese Riicksprache wende ich mich heute mit folgender
Bitte an Sie:

In den von uns gefilhrten Vorermittlungen gegen Angehorige
des ehemaligen Reichssicherheitshauptamtes (RSHA) haben meine
Sachbearbeiter bekanntlich die Archive der Bundesrepublik nach
Akten aus der Zeit des sog. Dritten Reiches durchgesehen.
Hierbei haben sie auch die jetzt beim Bundesarchiv in Koblenz
sowie beim Militérgeschichtlichen Forschungsamt in Freiburg/
Breisgau lagernden Vorgénge erfaBt, die von amerikanischen
Archiven - so insbesondere in Alexandria (USA) - in den letzten
Jahren nach Deutschland zuriickgegeben worden sind.

Fiir mein Verfahren ist nunmehr von wesentlicher Bedeutung die
Frage, ob auBer diesen in den sog. Guides erfaBten Vorgédngen
noch weitere deutsche Akten in den USA vorhanden sind. Hierbeil
interessieren mich insbesondere Akten des RSHA bzw. Vorgénge,
die Korrespondenz mit dem RSHA enthalten,

Ich widre Ihnen dankbar, wenn Sie diese Angelegenneit durch
Anfragen an Ihre beil amerikanischen Archiven t&dtigen Bekannten
kliren kbnnten, damit ich in die Lage versetzt werde, sachge-
recht zu entscheiden, ob es notwendig erscheint, daB einer
meiner Dezernenten in die USA reist, um dort noch vorhandene
Bestédnde auszuwerten.

Indem ich Ihnen im voraus fiir Ihre Bemiithungen verbindlichst

danke, verbleibe ich
mit vorziiglicher Hochachtung
Ihr sehr ergebener
G iinthetr
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Herrn Rechtsanwalt
Dr. Robert M.We K empnepr

Frankfur t/Main
Feuerbachstrafe 16

Sehr geehrter Herr Doktor Kempner,
gern erinnere ich mich Ihres Besuches bei mir.

Herr Erster Staatsanwalt Selle hat mir berichtet, dal Sie
am 30. September 1964 auch ihn aufgesucht haben. Unter Bezug-
nahme auf diese Riicksprache wende ich mich heute mit folgender
Bitte an Sie:

In den von uns gefilhrten Vorermittlungen gegen Angehdrige
des ehemaligen Reichssicherheitshauptamtes (RSHA) haben meine
Sachbearbeiter bekanntlich die Archive der Bundesrepublik nach
Akten aus der Zeit des sog. Dritten Reiches durchgesehen.
Hierbei haben sie auch die jetzt beim Bundesarchiv in Koblensz
sowie beim Militédrgeschichtlichen Forschungsamt in Freiburg/
Breisgau lagernden Vorgange erfalt, die von amerikanischen
Archiven - so insbesondere in Alexandria (USA) - in den letzten
Jahren nach Deutschland zuriickgegeben worden sind.

Fir mein Verfahren ist nunmehr von wesentlicher Bedeutung die
Frage, ob auller diesen in den 80g. Guides erfalliten Vorgédngen
noch weitere deutsche Akten in den USA vorhanden sind. Hierbeil
interessieren mich insbesondere Akten des RSHA bzw. Vorginge,
die Korrespondenz mit dem RSHA enthalten.

Ich wire Ihnen dankbar, wenn Sie diese Angelegenheit durch
Anfragen an Ihre bei amerikanischen Archiven tétigen Bekannten
kldren konnten, damit ich in die Lage versetzt werde, sachge-
recht zu entscheiden, ob es notwendig erscheint, daB einer
meiner Dezernenten in die USA reist, um dort noch vorhandene
Bestédnde auszuwerten.

Indem ich Ihnen im voraus fiir Ihre Bemiihungen verbindlichst

danke, verbleibe ich

mit vorziiglicher Hochachtung
Ihr séhr ergebener

Ginther
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Sehr geehrter Herr Generalstaatsanwalt !

Auf das Schreiben vom 30.10.,1964 habe ich sofort etwas
Unternommen, Auch ich erinnere mich gerne meines le-
suches bei Ihnen., Fs wiirde mich interessieren, ob Bich
in der llamburger “ache noch irgendein liinweis dariiber
gefunden hat, dass ausser den Instruktionen iiber die
Behandlung von Strafsaclien auf einem Kursus in Kochem
(wihrend des krieges) auch eine direkte Finwirkung in
verscharfendem Sinne durch den damaligen Kursuslelrer
stattgefunden hat,

4
ﬁb -7; : Mit den besten pﬂ;iiqiij;zﬁ Fapfehlungen
Mﬂ 'S [Cn w /2 Robert” M.V, ,llekner
5.11.1964 {;&4g
:/’;Z./[f‘

L6ty
J



Dr.Robert M. W. Kempner 6 FRANKFURT AM MAIN yovonbe . 5 1064
Réchopaiviiive Feuerbachstrale 16 - Tel. 722045

Dear YWalter :

Heute erhielt ich in der Lastenausgleichssache den Brief vom
2, November mit der Anlage von der Foreign Claims Settlement
Commission, Wir werden uns sofort um die Sacle kiimmern,

Ieh hoffe, Sie haben inzwischen mein SS-Buch bekommen, das am
8, Oktober hier abging,

EFs wird Sie interessieren, dass ich inzwisclien hier denWarren—
Report in deutscher Sprache beim Verlag Kieoenheuer & Witsech
mit herausgebracht habes Ich danke Ihnen nochmals fiir die
seinerzeitige sofortige Zusendung, ich branchte damals notwendig
ein extra Ixemplar des amerkianischen Reports,

Nun eine ganz andere Frage, in der ich um Ihren Rat bitte:

Der Generalstaatsanwalt beim Kammergericht in Berlin ist mit
ntersuchungen gegen ehemalige Beamte des leichssicherheitshaupt-
amtes beschiftigt, Man hat dort auch eine ganze HeihelDokumente

und kennt die von Threr Dienststelle herausgegebene Guides zu

den vorhandenen deutschen Dokumenten, !'r kennt anch die an das
Bundesarchiv in Koblenz und an das militirgeschichtliche For-
schungsamt zuriickgegeberen Dokumente, die in Alexandria waren,

Ich habe jedoch den Findruck, dass noch irgendwo leste in Washington
schlummern, und zwar von den Dokumenten, die wir seinerzeit in
‘lirnberg hatten urd die 8e nicht von uns benutzt wnrden oder aus
der Sammlung, die von Gollection Centren in Oberursel odcr von
anderwiirts in ungeordnetem “nstand nach USA in Kisten geschafft
wurden, Kiénnten Sie so freundlich sein, uns einmal zu sagen,

ob iiber das Reichssicherheitshauptamt noch andere Sammlungen vor-
handen sind ? Dies wire wii fiir die weiteren ntersuchungen sehr
wichtig. Wenn man irgendeinen Anhalt hiitte, kinnten da'n offizielle
Sehritte unternommen werden, aber ohne einen solchen Anhalt ist es
sinnlos, Nur nebenbei betone ich, dass man in Berlin natiirlich die
Unterlagen kennt, die Merr Schiile seinerzeit mit unserer Hilfe ge-
sammelt hat,

Viele herzliche Griisse von uns, auch an 'hre Franu,

die meine steckt augenblieklich in ‘rolsen und sucht
noch nach weiteren Finzelheiten iiber die Ermordung der
katholischen Priester

Robert M,W.Kempner

Kopie fiir llerri Generalstaatsanwalt Dr. Ginther
zu denAkten 1 AR 123,63, Brief vom 30.l0.d964

zur gflg. Informati UUW
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HW("’. -5, Dr. Robert M. W. Kempner |
,(,I ﬂﬁ € Frankfurt am Main E—M‘ﬂ‘wﬁ

Da’/ FeuerbachstraBe 18

! rofessor November 21, 1964
Gerhard Veinberg /

lVepartment of History _ e
University of Michigan AW EG Ll | faied
Ann Arbor, Michigan st bl 3 %

gl 28,_‘”1

Sehr geehrter Herr ! rofessor Veinberg ! éi

Im Zusammenhang mit Unterdchu:geu iiber tiag friilere
llejehssicherheitshanptant is' die Prage anfgetaucht,

ol ausser den katalogisierten Dokumenten, die xk in

den grossen legistern der Library of Cosngress enthalten
sind, sich noch irgendwo weitere Doknmente befinden
kinnten, die fiir die gegenwiirtigen Intersuchungen von

! ichi‘.iﬂkcit WaTEie

Dagf ich mich deshalb mit dieser Frage an Sie, dem

h ervorragenden Sachverstindigen, wenden, der auf diesem
Gebiete so large in “ashington gearbeitet hat. Aus meine
Niirnberger Zeit eriniere ich mich n.d auchams Oberursel,
dass viele Dokumente, die wir damals nicht brauchen
konnten, in Kisten gepackt und weggeschickt wurde: .,
parunter waren aunch, wen: ich mich recht erinnere,
Vorgiinge vom NSIHA, Herr Oberstaatsanwalt Schiile aus
Lndwigsburg hat virle dieser Dokumente gepriift und
Fotokopien gemacht. Mir scheint aber, dass dieses nnd
jenes doch moch nicht erfasst jst, %o mag das stecken ?
Meine Freunde kinnen schwer die Kosten iibernelimen, um
einen anderen Deamten oder mehrere auf eine "wilde
Gidnsejagd” nach Washington zn sendei. Wenn man aber ir-
gendeinen Anhaltspmunkt Lnitte, dass sich in VWashington
oder Maryland eder sonstwo noch Material -befindet, so
wiirde man gerne offiziell a» die betreffenden Stellen
lierantreten,

leh wire Ihnen sehr dankbar, wenn Sie mir noch nach
Peutschland Nacirieht geben kinnten, o

1

Mit nusgezeichneter !'ochaclitung R

.
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Dr. Rohert M. W. Kempner
6 Frankiurt am Main
Fauerbachsﬂaaa 16

November 21, 1964

National Archives
Washingston 25, D. C.

e: Captured German- Documents

Ry

8irs :

In connection with my work on war eriminals
(I was formerly US Deputy Chief of Connsel in
nurenberg) I have been asked wether ther are still
ducuments on the Reichssicherheitshauptamt of lierlin,
not registered in your excellent catalogues. Should
this be the case, I could inform my friends in the
West-Berlin VA’s office, - and they can take official
steps in order to see this material.

1 am very sincerely yours

Robert M.¥W, Kempner



Notar

VON SCHLABRENDORFF 62 Wiesbaden, den 30, yovember 1964
VON BISMARCK ;:;:‘f:f:*;f:’"
Rechtsanwilte ;
Postschedckonto: Frankfurt a. Main Nr. 1051 22
Bank-Konto:

Deutsche Bank, Filiale Wiesbaden Nr. 400937

An den

Herrn Generalstaatsanwalt
bei dem Kammergericht

Herrn Dr. Glinther

Amtsgerichtsplatz 1

Betr.: Verfolgung der Naziverbrechen

Ihr Geschzch.: 1 AR 123,63

Sehr verehrter Herr Generalstaatsanwalt!

Tn der vorbezeichneten Angelegenheit bestidtige ich mit
bestem Dank den Empfang des von Threm Vertreter unter-

zeichneten Schreibens vom 4.September 1964,

Im Oktober 1964 war ich in Amerika.
Bei dieser Gelegenheit war ich auch etwa zwei Wochen
im National-Archiv in Washington. Dort ist mir folgendes

gesagt worden:

Dort liegt eine vollstédndige Liste der llitglieder des
Reichssicherheitshauptamtes der Gestapo. Diese Liste
enthélt nicht nur die Namen aller Mitglieder, sondern
auch ihr Sachgebiet und dic F&dlle, in denen sie tdtig
gewesen sind. Diese Liste ist bisher dem Bundesarchiv
in Koblenz noch nicht iibergeben worden, weil sie nach
amerikanischer Auffassung die Charakterisierung
"classified" trigt.



Auf meine Veranlassunghin ist mir folgendes gesagt worden:
Falls von Ihnen ein Antrag gestellt werde, werde IThnen
eine Photokopie der Liste zugesandt werden.

Der Antrag sei zu richten an: lir.Sherrod East, National

Archives, Washington DC, Pensylvania Avenue at 8th Street US

Ich erlaube mir, Sie hiervon zu unterrichten und verbleibe

mit den besten Impfehlungen

Ihr sehr ergebener

e n(m%



g

1 AR 123%/63

-

)

E;/ﬂu schrelben:

62

Herrn Rechtsanwalt und Notar
yom S nl'abrendor ittt

W ies bademn
AdelheidotraBec 70

Sehr geehrter Herr Rechtsanwalt,

fiir Thr Schreiben vom 30. November 1964 und die darin ent-
haltene fiir mich duBerst wichtige Mitteilung bin ich Ihnen
sehr verbunden. Ich habe Mr. Sherrod E a s t sofort um

:ggg Ubersendung einerjﬁotokopie der von IThnen bezeichneten

Liste gebeten und hoffe, daB diese recht bald hier eingeht.

Indem ich Ihnen fiir Ihre Bemiihungen nochmals verbindlichst
danke, verbleibe ich mit

vorziiglicher Hochachtung

% Adr mﬁ-/f-m»-/
Zu schreiben: M

Mr. Sherrecd E a s t ,
National Archives,

Washington DC,
Pensylvania Avenue at 8th Street,

TSA

Sehr geehrter Mr. East,

durch Herrn Rechtsanwalt von Schlabrendorff, der Sie im Okto-

ber d.J. in Washington besucht hat, ist mir bekanntgeworden,

na



dal im Nationalarchiv eine vollsténdige Liste der im ehemali-
gen Reichssicherheitshauptamt t&atig gewesenen Gestapo-Angeho-
rigen vorhanden ist. Nach den Angaben de¥ Herrn

von Schlabrendorfffsoll diese Aufstellung nicht nur Namen
enthalten, sondern auch die Sachgebiete und die F&lle bezeich-

nen, mit denen dieser Personenkreis befafit war.

Unter meiner Leitung wird hier in Berlin ein umfangreiches
Vorermittlungsverfahren durchgefiihrt, das sich gegen alle
Angehtrigen des ehemaligen Reichssi cherheitshauptamtes rich-
tet, soweit diese der Begehung von Gewaltverbrechen verdéch-
tig sind. Fiir die Bearbeitung dieses Voxganges wire die dort
vorhandene Liste von allervgrofiter Bedeutung. Ich wére Ihnen
daher sehr verbunden, wenn Sie mir eine Photokopie dieser

Aufgellung ilibersenden wiirden.

Indem ich Thnen im voraus fiir Thre Bemithungen verbindlichst
danke, verbleibe ich mit

vorziiglicher Hochachtung

Berlin, den ‘44%- D zlember 1964

Herrn Chef mit der Bitte um Zeichnung =zu 1) @ng'2).

Herrn Chef-Vertreter mit der Bitte um Ggz. zu 1) uwnd 2).

Zum Sdh. IX

Kanzleil
Eingegangen &n}nfl‘ ‘2%_

Cefertict am: . .,.E;_.“ N/aa%

Berlin, den 8. Diéember 1964

b 1)1 .. JL. A5 -

o w 4% 11 BEL ws% | i



1 AR 123/63

s S Tl D = B S )

2.

Herr Kammergerichtsrat Dr. D e hn i c k e teilte heute

morgen folgendes fernmiindlich mit:

Vom Bundesjustizministerium ist bel der Senatsverwaltung
fiir Justiz ein Fernschreiben eingegangen, in dem diese da-
von unterrichtet wérds, daB Rechtsanwalt von Schlabrendorff
in Alexandria (USA) eine Liste mit AngehOrigen des ehema-
ligen RSHA aufgefunden nads. Falls diese Aufstellung fur
das hiesige Verfahren von Bedeutung sei, wolledas Bundes-
justizministerium eine Fotokopie dieser Liste Uber das

Auswértige Amt anfordern.

Tch habe Herrn Kammergerichtsrat Dr. Dehnicke vorgetragen,
daB diese Angelegenheit durch einen hierher gerichteten
Brief des Rechtsanwalts von Schiabrendorff schon bekannt
igt. Weiterhin habe ich ihn eingehend lber die in Aussicht
genommene weitere Sachtehandlung unterrichte? (Brief an

Mr. Sherrod East). Herr Dr. Dehnicke erklérte sich mit die-
ser Verfahrensweise einverstanden und will das Bundesjustiz-
ministerizm davon unterrichten, dal die Angelegenheit hier

bereits bekannt ist und selbsténdig erledigt worden seil.
Z.dIHA.

Berlin, den i-.'Dezember 1964

Le
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Dr. Robert M. W. Kempner und-#ixkesin 6 FRANKFURT AM MAIN _ 4.12,1964
Hechtsanwilte _[_reue;b.*ﬂgﬁxs; iidga s, g 1 osti

A @ Rum®as a2 - ‘

Herrn Generalstaatsanwalt : et s . : )

1(/ pr, Giinther oo 0 700EL 1964 (;

Amtsgerichtsplatz V>
Berlin-Charlottenburg wt o Al Blols, | Bd Ames /
Betr.: Verfahren Reichssicherheitshauptamt / .

Sehr geehrter Herr Generalstaatsanwalt !

Auf Bitte IThrer Herren habe ich mich, wie Sie wissen, bemiiht, in USA
festzustellen, ob noch iiber die in den National Archives befindlichen
Akten (bekannt durch die Guides to German Records Microfilmed in Alexan-

dria,Virginia) hinaus noch fiir Sie wichtige Akten in USA vorhanden sein
konnten,

Der Jlistoriker Dr.VWeinberg, der an diesen Akten gearbeitet hat, weist in

dem anliegenden Brief mit Recht darauf hin, dass (vorsichtig von ihm aus-

gedriick} noch einige RSHA-Akten vorliegen konnen, die als geheim von den

USA klassifiziert wurden, (Moglicherweise in Zusammenhang mit FPersonen,

_ die im Osten fiirdas RSHA tdtig waren, Er wird sich weiter fiir diese Frage

- interessieren.Er ist aler der Meinung, dass es sich nur noch nm eingge
wenige Sache handeln konne,

™ Im Moment rit er von einer Reise ab, Ich habe ihm wie anliegend geschrieben
(Mmene A, = U A + Mit vorziiglicher

Oﬁ}lﬁchtun
Ak oy wccbifer Woedeh Robert M,y, Keﬂpné"r 1



K nie - T 6 :

ioplie Herrn Ge 1eralstaatsanwalt Dr. Giinther ‘ ¢
_e
-

L4
Professor of !istory

Gerhard L, VYeinberg den 4,12,1964 1 sti
The University of Michigan

Department of listory

Ann Arbor, Michigan 48lo4

Sehr geehrter llerr ! rofessor Weinberg !

Besten Da k fiir Thre freundliche Anskunft in Sachen
Akten des lleichsgicherheitshauptamtes. Ieh werde mich
sehr freunen, weiter von Ihnen zu hiéren. Da ich in den
nichsten YWochen znhause bin, bitte ich die lost nach
Lansdowne zn richten, Wein Sie es fiir riechtig halten,
wiirde ich mich freuen, wenn “ie mich colleet anrufen,
(215 - MA - 3-6342),

Mit gleicher Post habe ich hente an Sie mein nenes :
Buch 88 IM KHEUZVERION gesandt, das Sie vielleicht in-
teressieren wird,

Jch bin

mit de: besten pers#inlichen Empfe! lungen

lobert M,¥,Kempner






GENERAL SERVICES ADMINISTRATION

National Archives and Records Service
Washington 25, D.C.

January 21, 1965

IN REPLY REFER TO:  NMWR
Air Mail

Herrn Staatsanwalt Glinther | Dor Goparor

Geschiftsstelle des Generalstaatsanwall L i
bei dem Kammergericht

Turmstrasse 91

1l Berlin 21

Germany

Dear Mr. Glinther:

I refer to your letter (1 AR 123.63) dated December 14, 1964, in which
you request a copy of a list of Gestapo members of the Reichssicherheits-
hauptamt. The original documents containing this information were re-
turned to the Bundesarchiv. Before restitution these records were micro-
filmed by the National Archives. The microfilm copies are administered
by another office of the National Archives. I referred your request to

that office and in due course you will receive a reply.

Sincerely yours,

\?&,Q_f; - 6u»v“‘/

Philip P. Brower
Assistant Director
Archival Projects Division



N~ »
1 Berlin 192 ‘Chariotienburg)
Der Gencralstacizanwaltl ez

bei dom Lammergericht Foeacui s 306 03 11 , den 19. Mai 1969

Int AR 605.69

Herrn \C ‘23- #ai '19*33

Abteilungsleiter 5 /

Betrifft: Handbiicher aus dem National Archives and Records
Service Washington

1 Anlage

Als Anlage litersende ich ein Schreiben des National Archives
ard Records Service Washington vom 21. April 1969, das fiir

das dortige Sachgetiet von Interesse sein dirfte.

Bine Ubersetzung des vortezeichneten Schreikens in die

deutsche Sprache hate ich angeschlossen.

!

W BN ML A
w-d-a?»u.vl.\l.
K.““@‘ WMMMHMD&M Mnd ot
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GENERAL SERVICES ADMINISTRATION

National Archives and Records Service
Washington, D.C. 20408

April 21, 1969

Steatsanwaltschef —
b. d. Keammergericht - Berlin

Eing.am 2 8. APR. 1369 _ ,

An den Generalstaatsanwalt s_")r

bei dem Landgericht Berlin " An Bl I

1 Berlin, Germany mit ~Anl. ~Blals. " Bd. Akten
Dear 3ir:

We understand that at one time your institution received our Guides to
German Records Microfilmed at Alexandria, Virginia, from the Institut
fiir Zeitgeschichte in Munich. After the National Archives began
distributing these Guides directly to German institutions, it would
appear that your institution's name was removed inadvertently from our
distribution list. There have been 59 Guides published to date of the
approximately 75-80 Guides planned. If you would like to receive the
Guides as they are printed, please write us telling us the number of the
last Guide you received. Would you also please correct your address
above, if necessary.

Sincerely,
£ bl LW
ELIZABETH L. HILL

Chief
Publications Sales Branch

Keep Freedom in Your Future With U.S. Savings Bonds



Ubersetzung

GENERAL SERVICES ADMINISTRATION

National Archives and Records Service
Washington, D.C. 20408

21. April 1969

An den
Generalstaatsanwalt
bei dem Landgericht

1 Berlin / Deutschland

Sehr geehrter Herr!

Wie wir erfahren, hat Thre Dienststelle einmal vom
Institut flir Zeitgeschichte in Miinchen unsere Handbilicher
(Fiihrer) fiir deutsche in Alexandria, Virginia, auf
Mikrofilmen aufgenommene Dokumente erhalten. Nachdem
das Staastexdi’begonnen hatte, diese Handbiicher (Fiihrer)
direkt an deutsche Einrichtungen zu verteilen, ist

der Name Ihrer Dienststelle scheinbar unabsichtlich
von unserer Verteilerliste entfernt worden. Bis zum
heutigen Datum sind von den etwa 75 - 80 geplanten
Fiihrern 59 veroffentlicht worden. Wenn Sie die ge-
druckten Fiihrer haben mochten, schreiben Sie uns bitte
und teilen Sie uns die Nummer des letzten von Thnen
erhaltenen Fiihrers mit. Wiirden Sie ggfs. auch bitte
Ihre obige Adresse berichtigen.

Hochachtungsvoll

gez. Elizabeth L. Hill

Leiterin

Abteilung fiir Veroffentlichungen
und Verkauf

*) Staatsarchiv
Ha/G

1|5 |69
Ha



1 AR 123/63

1.) Vermerk:

Von den Angehorigen der ehemaligen Arbeitsgruppe RSHA

sind die Guides 1 - 40,soweit sie fiir die hier anhéngigen

Verfahren von Interesse seinkonnten, ausgewertet worden,

Von den Guides 5, 7, 11, 17, 18, 19, 28, 30, 31 und 36

liegen Ausziige vor, Die Guides 17, 32, 33, 38, 39 und 40

sind vollstédndig vorhanden, Ab Guide 40 ist hier kein
weiterer Guide mehr bekannt geworden,

2,) Schreiben:

Herrn Staatsanwalt S e e b e r

zu Int AR 605/69

Unter Bezugnahme auf das mit Verfiigung vom 19, Mai 1969

ibersandte Schreiben der Prau Elisabeth L, Hill - Chief

Publications Sales Branch - von der General Services

Administratio N ﬁ'fnal Archives and Records Service -
y hanii]'ﬁari{

Washington DC 20&0 A

zuteilen, daB die Abteilung 5 des Generalstaatsanwalts

itte ich dieser Institution mit-

bei dem Kammergericht sehr daran interessiert wdre, wieder
in die Verteilerliste der Guides aufgenommen zu werden,
Zuletzt ist hier der Guide Nummer 40 bekannt geworden,
Falls moglich wdre die Abteilung filir eine Nachlieferung
der Guides Nummer 41 folgende dankbar,

Von dem VeranlafBten bitte ich, mir eine Abschrift oder
Ablichtung zu meinem Vorgang zu ilbermitteln,

3,) Zu den Akten 1 AR 123/63% \AJL.KhLAuJﬁa

Berlin, den 1 Juni 1969

3{_ 49, 6. 67 J5
~&LJU Sl 1 al—



Der Generalstaatsanwait ~ 1 5lienburg)

bel dem Kammecgecielst 1 Berlin 17 '--;
1sgerichispiatz ‘ .
A et - 306 00 11 , den 18. Juni 1969

Int AR 855.09

Herrn
Abteilungsleiter 5
Zn 1 AR -12%5:63

Betrifft: Handbiicher aus dem National Archive and Record
Service Washington.

1 Anlage

Ich habe nach MaBgabe des in Abschrift beigefiigten Schreibens
geantwortet.

Il A.

S eeber

Beglaubigt

Fruibuwff

\{ Justizangosteiite

{uu. “oo\ Hwiﬂ& Mtlnww

r -'-—
A ™ ]
N
g
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Der Generalstaatsanwalt

bei dem Kammergericht 1 Berlin 19 (Charlottenburg), den -

Amtsgerichtsplatz 1 :
Fernraf 306 00 11 (App......‘f'..'.“..." )

(Im Innenbetrieb: 968)
Sprechstunden: Moutags bis freitags von E 30 — 13.00 Uhr

Gesch.-Nr.:

Bitte bel allen Schreiben angeben!

405 AR 955..09

Trau Chiet
Publications vales Branch
General

Nation

Acdminis lralion
and Records servicc

aervices
Archives

washington, D.C. 20408 L
Vereinigte Staaten von Amerika iy

Bezug: Ihr Schreiben vom 21. 4, LY,9

1 A lu.i- rE

wehr geehrte Frau Ab bellungsleiterin,

aul Ihr in Ablichtung augeschlossenes ochreiben dars

mitteilen, daB ich sehr daran interessiert bin,

Ihrer Verteilerliste 1iir die aulgeiuhrten Handbichew

Z2u werdenl. Do mir zuletzt dao Handobucu Nr. 41 bekanu

ist,wlrde ich es auBerorcentlich begrilen, wenn Si

lolgenden Blicher an meine obeu sendannte Angchriit

sehriit!) iibersenden konnton.

sten Dank wid

4 owde b wd L

VOoI'Y Liel (-3 A o LW T (PR
pafE
A | i Wi L

Seeaber
obaatsanwalt,

wieder

ich Thuen

_]..'.1
e GellOnutell

L ogeworden




1 Beriin 19 [Charlottenburg)

Dar Ceneralstaatzanwalt

misgerchizpiatZ 1
bei dem Kamrmergericht Fernrut : 306 00 11
Int AR 855.69 30. Oktoter 1969

Herrn

Abteilungsleiter 5 ;Z)

zu 1 AR 123.63 OQ,S'H

.,

- ‘ -

Betrifft: Handbtlicher aus dem National Archives and Records
Service Washington

1 _Anlage (1 Paket)

Als Anlage litersende ich die erbetenen Handbilicher Nr. 41 - 59,

die mir inzwischen zugegangen sind.

L.A. Beglaubigt
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Bitte wenden!




1,) Vermerk: Bei den sogenannten "Handbiichern" handelt es sich
um die Mikrofilm-Guides Nr. 41 - 59 des National-
archivs in Washington iiber die an Deutschland
zuriickgegebenen Alexandria-Bestdnde. Die Guides
liegen auf der Geschédftsstelle zur Einsichtnahme

aus., Bei den erfaBten Unterlagen handelt es sich |
im wesentlichen um Dokumente der fritheren "Deutschen
Wehrmacht"”,

2,) Zum Umlauf

November 1969
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